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DOMINGO 15 DE 
DICIEMBRE DE 2024

Una nueva tragedia mine-
ra sacudió a Santander. Jhon 
Fredy Ruiz Ariza, un trabaja-
dor de 32 años, perdió la vida 
tras una explosión al interior 
de una mina de carbón en el 
municipio de Landázuri. El 
lamentable incidente ocu-
rrió en la tarde del viernes 13 
de diciembre, mientras Ruiz 
desempeñaba labores en el 
socavón ubicado en la vereda 
La Soledad, corregimiento de 
Miralindo.

Según testigos, el fatal su-
ceso se registró en la mina 
conocida como “Los Cris-
tinos”. Aunque las causas 
exactas de la explosión aún 
están bajo investigación, los 
primeros informes indican 
que la víctima pudo haber 
fallecido debido a la inhala-
ción de gases tóxicos, una de 
las principales amenazas en 
este tipo de accidentes. “En 
La Soledad, lastimosamente, 
se explotó una mina y murió 
uno de los trabajadores”, re-
lató una habitante de la zona 
a medios locales.

Las autoridades locales se 
desplazaron al sitio en horas 
de la noche para realizar los 

actos urgentes y dar inicio 
a las investigaciones corres-
pondientes. El trágico evento 
pone nuevamente en eviden-
cia los riesgos asociados a las 

condiciones de trabajo en las 
minas de la región, muchas 
de las cuales operan en con-
diciones precarias y sin las 
medidas de seguridad nece-

sarias para prevenir este tipo 
de accidentes.

Este hecho ha generado 
consternación en la comu-
nidad minera y en los habi-
tantes de Landázuri, quienes 
lamentan profundamente la 
pérdida de un trabajador jo-
ven. La tragedia revive las 
preocupaciones sobre la se-
guridad en las minas de car-
bón, que históricamente han 
sido escenario de numerosos 
accidentes mortales en San-
tander y otras regiones del 
país.

Mientras se adelantan las 
investigaciones para escla-
recer lo sucedido, las autori-
dades y los entes de control 
hacen un llamado a reforzar 
las medidas de seguridad en 
estas operaciones y garanti-
zar entornos laborales más 
seguros para los trabajadores 
mineros.

Por ahora, la familia del 
trabajador afectado espe-
ra que avancen las indaga-
ciones judiciales para poder 
darle cristiana sepultura en 
medio de la incertidumbre 
tras el infortunado accidente 
laboral. 

Minero encontró la muerte 
tras explosión en Landázuri

Consumo (kWh) de subsistencia según 
Resolución UPME 0355/04

Alt<1,000 mt  173 (kWh) - Alt>=1,000 mt 130 (kWh)

Informa a sus usuarios del servicio de energía eléctrica en el Departamento de Santander, Costa Caribe, Norte de Santander, Meta, Quindio y Bogotá D.C, que de acuerdo a las resoluciones CREG 119/07, 156/09, 180/14, 120/15, 015/16, 232/16, 
015/18, 129/19, 027/20, 165/20, 012/20,  101 -002/22, 101 027/22, 101 031/22, 101 028/23, 101 036/24, 501 069/24 publicación de las tarifas de Usuarios Regulados para el consumo del mes de Diciembre-24
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Tarifa Monomia Residencial / O�cial / 
ComercialCOMPONENTES DEL COSTO UNITARIO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO (CU)

1 -100% OR 383,68 58,19 299,74 23,07 114,19 63,02

 

941,89 941,89 941,89 1.130,26

 

1.036,08

 

1 -100% Cliente 383,68 58,19 252,98 23,07 114,19 63,02

 

895,13 895,13 422,79

 

895,13 1.074,15

 

984,64

 

2 383,68 58,19 194,60 23,07 114,19 14,14 787,87 802,80 802,80 963,35

 

883,08

 

3 383,68 58,19 89,37 23,07 114,19 5,01 673,50 673,50 673,50 808,20

 

740,85

 

1 -100% OR 383,82 58,19 299,74 23,07 42,09 82,05

 

888,96 888,96 39,55

 

81,64 928,51

 

888,96 1.066,76

 

977,86

 

1 -100% Cliente 383,82 58,19 215,85 23,07 42,09 82,05

 

805,08 805,08 39,55

 

81,64 844,63

 

805,08 966,09

 

885,58

 

2 383,82 58,19 194,60 23,07 42,09 29,61 731,38 731,38 24,33

 

66,42

 

755,71

 

731,38 877,66

 

804,52

 

3 383,82 58,19 89,37 23,07 42,09 22,37

 

618,90 618,90 25,91

 

68,00

 

644,81

 

618,90 742,69

 

680,80

 
1 -100% OR 383,83 58,19 280,72 23,07 36,50 74,08

 

856,40 856,40 30,33

 

66,83

 

886,73

 

856,40 1.027,68

 

942,04

 
1 -100% Cliente 383,83 58,19 234,95 23,07 36,50 74,08

 

810,63 810,63 30,33

 

66,83

 

840,96

 

810,63 972,76

 

891,69

 
2 383,83 58,19 174,68 23,07 36,50 24,48

 

700,75 700,75 46,12

 

82,62

 

746,87

 

700,75 840,91

 

770,83

 3 383,83 58,19 117,64 23,07 36,50 23,81 643,05 643,05 42,30

 

78,80

 

685,35

 

643,05 771,66

 

707,36

 1 -100% OR 384,28 58,19 299,74 23,07 36,71 83,92

 

885,91 885,91 47,68

 

84,39

 

933,60

 

885,91 1.063,09

 

974,50

 1 -100% Cliente 384,28 58,19 244,20 23,07 36,71 83,92

 

830,38 830,38 47,68

 

84,39

 

878,06

 

830,38 996,45

 

913,41

 2 384,28 58,19 194,60 23,07 36,71 26,09

 

722,94 722,94 30,94

 

67,65
 

753,88
 

722,94 867,53
 

795,23
 3 384,28 58,19 89,37 23,07 36,71 26,99

 
618,61 618,61 19,51

 
56,22

 
638,12

 
618,61 742,33

 
680,47

 
1 -100% OR 384,09 58,19 218,83 23,07 36,54 166,70

 
887,42 887,42 75,94

 
112,48

 
963,35

 
887,42 1.064,90

 
976,16

 
1 -100% Cliente 384,09 58,19 184,33 23,07 36,54 166,70

 
852,93 852,93 75,94

 
112,48

 
928,86

 
852,93 1.023,51

 
938,22

 
2 384,09 58,19 140,22 23,07 36,54 47,60

 
689,71 689,71 54,55

 
91,09 744,26

 
689,71 827,65

 
758,68

 
3 384,09 58,19 109,22 23,07 36,54 33,32 644,43 644,43 - 36,54 644,43 644,43 773,32 708,87 

1 -100% OR 384,25 58,19 257,19 23,07 34,81 69,49 827,01 827,01 56,73 91,53 883,74 827,01 992,41 909,71 

1 -100% Cliente 384,25 58,19 224,48 23,07 34,81 69,49 794,29 794,29 56,73 91,53 851,02 794,29 953,15 873,72 

2 384,25 58,19 174,16 23,07 34,81 31,19 705,67 705,67 23,94 58,74 729,61 705,67 846,80 776,23 

3 384,25 58,19 74,88 23,07 34,81 25,17 600,36 600,36 30,62 65,42 630,98 600,36 720,44 660,40 

1 -100% OR 384,00 58,19 299,74 23,07 36,62 71,10 872,73 872,73 83,29
 

119,91 956,01
 

872,73 1.047,27
 

960,00
 

1 -100% Cliente 384,00 58,19 268,92 23,07 36,62 71,10 841,90 841,90 83,29
 

119,91 925,19
 

841,90 1.010,28
 

926,09
 

2 384,00 58,19 194,60 23,07 36,62 29,66
 

726,15 726,15 54,80
 

91,42 780,95
 

726,15 871,38
 

798,76
 

3 384,00 58,19 89,37 23,07 36,62 22,39
 

613,64 613,64 39,25
 

75,87

 

652,89

 

613,64 736,37

 

675,01

 

1 -100% OR 312,75 58,19 178,70 23,07 125,65 93,46

 

791,82 791,82 13,30

 

138,95

 

805,12

 

1 -100% Cliente 312,75 58,19 144,87 23,07 125,65 93,46

 

757,99 757,99 13,30

 

138,95

 

771,29

 

2 312,75 58,19 119,74 23,07 125,65 40,73

 

680,13 680,13 - 125,65

 

680,13

 

3 312,75 58,19 87,33 23,07 125,65 37,03

 

644,02 644,02 - 125,65 644,02

 

AIRE E.S.P
CFmj: $15,094

EDEQ E.S.P
CFmj: $11,506

CENS E.S.P
CFmj: $11,022

AFINIA E.S.P
CFmj: $15,094

EMSA E.S.P
CFmj: $11,818

ENEL 
COLOMBIA

CFmj: $9,769

RUITOQUE 
E.S.P

CFmj: $28,117

ESSA E.S.P
CFmj: $9,531

Vigilada por

METROGAS DE COLOMBIA S.A. E.S.P.
NIT 890.208.316-6

En cumplimiento del art.18 de Res.CREG 137/2013, informa las tarifas para la prestación del servicio público domiciliario de gas natural y gas natural comprimido.

El valor Sub($/m3) corresponde a %S x CUEq según Res.CREG 186/2014.  Los consumos que superen los 20m3 serán facturados con la tarifa del cargo variable.  Los estratos residenciales 5 y 6 pagarán una contribución de solidaridad sobre el cargo �jo total y el cargo variable total correspondiente al 20% de su valor.  Los usuarios comerciales e industriales 
pagarán una contribución de solidaridad sobre el cargo �jo total y el cargo variable total correspondiente al 8.9% de su valor.  

JULIO CESAR PARDO ARIAS
Gerente

RESOLUCIÓN CREG 137 2013

587,43 0,960 563,93 N.A. 2.204,27 424,92 3.214,86 2.351,40 4.079,94 58,29% 2.378,20 1.701,74 4.073,08 47,84% 1.948,56 2.124,52 3.857,83 3.436,97 58,34% 2.005,13 1.431,84 3.430,11 47,89% 1.642,68 1.787,43

346,59 0,960 332,73 N.A. 2.204,27 424,92

N.A.

2.983,65 2.351,40

315,08 0,960 302,48 N.A. 2.204,27 424,92 N.A.

N.A.

2.953,40 2.351,40

267,82 0,960 257,11 N.A. 2.204,27 424,92 N.A. 2.908,03 2.351,40

443,07 1,021 452,25 N.A. 2.204,42 424,92 N.A. 3.103,33 2.822,43 4.046,46 51,34% 2.077,45 1.969,01 3.977,68 39,11% 1.555,67 2.422,01 3.723,99 3.425,80 58,35% 1.998,95 1.426,85 3.357,02 48,10% 1.614,73 1.742,29

818,75 1,140 933,06 267,12 1.131,50 333,87 531,86 3.282,70 4.049,29 3.649,03 55,37% 2.020,47 1.628,56 3.716,85 44,25% 1.644,71 2.072,14

703,91 1,140 802,18 267,12 1.131,50 333,87 531,86 3.151,83 3.399,47 3.517,21 55,65% 1.957,33 1.559,88 3.546,79 44,91% 1.592,86 1.953,93

701,68 1,140 799,64 267,12 1.131,50 333,87 531,86 3.131,86 6.465,44 3.728,15 55,65% 2.074,72 1.653,43 3.774,00 44,77% 1.689,62 2.084,38

1.227,04 1,140 1.398,35 267,12 1.131,50 333,87 531,86 3.733,46 4.583,59 4.195,08 55,84% 2.342,53 1.852,55 4.227,60 45,21% 1.911,30 2.316,30

1.417,58 1,00 1.417,58

N.A.

N.A. 2.001,86 253,43 N.A. 3.704,66 2.993,26 4.712,16 45,90% 2.162,88 2.549,28 4.722,15 32,41% 1.530,45 3.191,70 4.445,59 3.971,23 60,00% 2.382,74 1.588,49 3.981,22 50,00% 1.990,61 1.990,61

863,16 1,00 863,16

N.A.

2.001,86 253,43 N.A. 3.150,24 2.993,26

2.230,56 N.A. 2.230,56 2.001,86 253,43 N.A. 4.556,56 3.824,76 4.921,09 60,00% 2.952,65 1.968,44 4.911,65 50,00% 2.455,83 2.455,82

(*) Cargos a usuarios comercializadores de GNCV ($/m3): Distribución 286.44 Comercialización 10. Cargos a otros comercializadores conectados a red primaria y otros no regulados ($/M3): Distribución 302.48

COMPONENTES TARIFARIOS DEL SERVICIO DE GAS NATURAL PARA EL MES DE  DICIEMBRE DE 2024:
RESOLUCIÓN CREG 048 2020


